[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 69

26 сентября 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, кабинет 430
(зал совещаний администрации Нефтеюганского района),
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 48
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

О принятии дополнительных мер по профилактике конфликтов
(в том числе межнациональных) среди несовершеннолетних обучающихся
в 2024-2025 учебном году

	Во исполнение пункта 2 постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 39 от 30.05.2024 «О принимаемых мерах по профилактике межнациональных конфликтов и экстремистской деятельности среди несовершеннолетних обучающихся», заслушав информацию Департамента образования Нефтеюганского района, муниципальная комиссия установила:

По данным департамента образования Нефтеюганского района в образовательных учреждениях района работу по профилактике конфликтов (в том числе межнациональных) среди несовершеннолетних обучающихся осуществляет школьная служба примирения (ШСП), численный состав которой по району составляет:
- Медиаторы - взрослые – 32 человека (руководители ШСП, педагоги) (в прошлом учебном году - 12);
- медиаторы-несовершеннолетние – 36 учащихся (в прошлом учебном году 35);
- участники Школьной службы примирения – 10 человек (родители, педагоги) (в прошлом учебном году 14).
Рост числа взрослых, как медиаторов, так и участников службы (родителей и педагогов) обуславливается повышением уровня популярности деятельности ШСП среди участников образовательного процесса. Число участников медиаторов из числа учащихся почти не изменилось, основу ШСП составляют учащиеся 7-9 классов.
В 2023-2024 учебном году в примирительных процедурах приняли участие 54 пострадавших (в 2022-3023 учебном году - 25); 63 агрессора (в прошлом учебном году 28). Участниками конфликтных ситуаций преимущественно были учащиеся подросткового возраста (6-9 класса).
В 2023-2024 учебном году в школах было зарегистрировано 56 обращений (в прошлом учебном году 26); разрешено - 40 конфликтов с подписанием примирительного договора (в прошлом учебном году 8), состоялись примирительные встречи с принесением взаимных извинений - 16 (в прошлом учебном году 18).
Мелкие конфликтные и спорные ситуации были рассмотрены и решены вне ШСП в рамках консультаций и бесед – всего 9.
Основные поводы конфликтов между учениками – дискомфорт в межличностном общении (грубость, жёсткость, озлобленность, взаимные оскорбления, личная неприязнь).
Обращений и конфликтов на межнациональной почве и по факту буллинга не зарегистрировано.
За период 2023-2024 учебный год в рамках межведомственного взаимодействия с муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав школьными службами примирения Нефтеюганского района были приняты заявки на 14 восстановительных программ по постановлениям об отказе в возбуждении административного, уголовного дела. Причины противоправных деяний несовершеннолетних: кража учащимися личных вещей, продукции в магазине; причинение ударов на почве личных неприязненных отношений; драка после нецензурной брани обидчиком; оскорбление учителя; и т.п. Пять восстановительных программ не состоялись по причине отказов потерпевшей стороны. Остальные завершились принятием взаимных извинений и подписанием примирительных договоров.
Кода стороны не согласны на примирительную процедуру, то специалистами образовательного учреждения организуется профилактическая работа индивидуально с каждой из конфликтующих сторон как с детьми, так и с родителями.
 Всего за период с 2023 по 18.09.2024 в Нефтеюганском районе, на информационном цифровом ресурсе «Осторожно, буллинг!» зафиксировано 4 обращения. В ходе сбора и анализа всех выявленных данных, факты буллинга не подтверждены.
	На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1. Информацию «О принятии дополнительных мер по профилактике конфликтов (в том числе межнациональных) среди несовершеннолетних обучающихся в 2024-2025 учебном году» принять к сведению.
	Срок: 26 сентября 2024 года.

2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля):
2.1. Разработать план дополнительных мероприятий по профилактике конфликтов (в том числе межнациональных) среди несовершеннолетних обучающихся в 2024-2025 учебном году.
Срок: до 05 октября 2024 года.

2.2. Информацию об исполнении плана дополнительных мероприятий по профилактике конфликтов (в том числе межнациональных) среди несовершеннолетних обучающихся в 2024-2025 учебном году направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района
Срок: до 10 июня 2025 года.

 	2.3. Ориентировать родителей (законных представителей) на необходимость незамедлительного обращения в правоохранительные органы при установлении фактов негативного влияния на несовершеннолетних со стороны посторонних лиц, которые способствуют развитию агрессии и побуждают к агрессивным проявлениям в отношении окружающих (в том числе в сфере межнациональных отношений)
Срок: до 20 декабря 2024 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                   В.В. Малтакова
image1.jpeg

image2.png